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1. Wykaz artykułów składających się na dysertację.

Prace składające się na rozprawę doktorską pt. „Znaczenie czynników prenatalnych, środowiskowych

oraz parametrów biochemicznych w kształtowaniu się proporcji i składu ciała oraz tempa rozwoju

człowieka na różnych etapach ontogenezy progresywnej. The significance of the prenatal,

environmental and biochemical factors in the forming of the body proportion and composition, as well

as tempo of human development on the various stages of the progressive ontogenesis”

Pruszkowska-Przybylska, P., Nieczuja-Dwojacka, J., & Żądzińska, E. (2018). Supplementation of

vitamin D after birth affects body size and BMI in Polish children during the first 3.5 years of life-an

analysis based on two cohorts measured in the years 1993-1997 and 2004-2008. Anthropologischer

Anzeiger, 74, 413-421. https://doi.org/10.1127/anthranz/2018/0823 (IF=0.752, MNiSW=20 (70) pkt.,

liczba cytowań=2)

Pruszkowska-Przybylska, P., Rosset, I., Sitek, A., & Żądzińska, E. (2019). Familial factors more

importantly modify the age of achieving motor developmental milestones than duration of

breastfeeding amongst Polish children. Homo: HOMO - Journal of Comparative Human Biology

Volume: 70 (4), 297-303. https://doi.org/10.1127/homo/2019/1121 (IF=0,791, MNiSW=25 (70) pkt.,

liczba cytowań=0)

Pruszkowska-Przybylska, P., Sitek, A., Rosset, I., Sobalska-Kwapis, M., Słomka, M., Strapagiel, D.,

& Żądzińska, E. (2018). Association of the 2D: 4D digit ratio with body composition among the

Polish children aged 6-13 years. Early human development, 124, 26- 32.

https://doi.org/10.1016/j.earlhumdev.2018.08.001 (IF=2,455, MNiSW=35 (70) pkt., liczba

cytowań=3)

Pruszkowska-Przybylska, P., Sitek, A., Rosset, I., Żądzińska, E., Sobalska-Kwapis, M., Słomka, M., &

Strapagiel, D. (2019). The association between socioeconomic status, duration of breastfeeding,

parental age and birth parameters with BMI, body fat and muscle mass among prepubertal children in

Poland. Anthropologischer Anzeiger, 76(5), 409- 419.https://doi.org/10.1127/anthranz/2019/0955

(IF=0,752, MNiSW=20 (70) pkt., liczba cytowań=2)

Pruszkowska-Przybylska P., Sitek A., Rosset I., Sobalska-Kwapis M., Słomka M., Strapagiel D.,

Żądzińska E., Morling N. (2020). Association of saliva 25(OH)D concentration with body

composition and proportion among pre-pubertal and pubertal Polish children. American Journal of

Human Biology. Praca zaakceptowana do druku (23.01.2020). https://doi.org/10.1002/ajhb.23397

(IF=1,834, MNiSW=35 (70) pkt., liczba cytowań=0)
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2. Streszczenie w języku polskim.

Znaczenie czynników prenatalnych, środowiskowych oraz parametrów biochemicznych w

kształtowaniu się proporcji i składu ciała oraz tempa rozwoju człowieka na różnych etapach

ontogenezy progresywnej

Wzrost częstości zaburzeń proporcji wagowo-wzrostowych we współczesnych populacjach ludzkich,

w tym istotny wzrost nadmiarów masy ciała u coraz młodszych dzieci sprawia, że kształtowanie się

proporcji i składu ciała oraz zmiana tempa rozwoju człowieka w trakcie ontogenezy progresywnej jest

wciąż niezwykle ważnym obszarem badawczym. Identyfikacja nowych czynników mogących

wyjaśniać dodatkową część zmienności proporcji ciała, składu ciała, tempa osiągania kolejnych

etapów dojrzałości morfologicznej w trakcie ontogenezy progresywnej istotnie poszerza wiedzę z

zakresu auksologii, pediatrii, medycyny wieku rozwojowego. W efekcie wyniki takich badań mogą

zostać wykorzystane w opracowywaniu kompleksowych programów profilaktycznych

przeciwdziałających zaburzeniom proporcji wagowo-wzrostowych (otyłość, nadmiary masy ciała, ale

również niedobory masy ciała), zaburzeniom składu ciała, czy zaburzeniom tempa rozwoju

człowieka na etapie ontogenezy progresywnej. Badania ciągle jednoznacznie wskazują, że zaburzenia

w kształtowaniu się proporcji i składu ciała na etapie ontogenezy progresywnej istotnie wiążą się z

podobnymi zaburzeniami w wieku dorosłym.

W ramach badań wchodzących w skład pracy doktorskiej dokonano analiz z wykorzystaniem

archiwalnych baz danych z lat 1993-1997 i 2004-2008 zbieranych w żłobkach i przychodniach małego

dziecka na terenie Łodzi (odpowiednio n=1065 oraz n=865, wiek 3-54 miesięcy) oraz baz danych

stworzonych w oparciu o materiał zbierany w latach 2016-2018 w losowo wybranych szkołach

podstawowych w Łodzi (n=607, wiek 6-13 lat). Bazy danych zostały stworzone w oparciu o

kwestionariusze wypełniane przez rodziców badanych dzieci oraz pomiary przeprowadzane przez

pracowników Katedry Antropologii UŁ oraz Pracowni Biobank UŁ. Pytania dotyczące parametrów

urodzeniowych oraz wieku ciążowego uzyskano z dokumentacji medycznej dzieci przechowywanej

przez rodziców, którą uzupełniał personel medyczny bezpośrednio po porodzie. W przypadku badań

przeprowadzanych w latach 1993-1997 i 2004-2008 wykonywane były m.in. następujące pomiary

antropometryczne: masa ciała (kg), wysokość ciała (cm), które wykorzystano w analizach. Natomiast

w latach 2016-2018 na zebrany materiał składały się: pomiary antropometryczne (masa ciała (kg),

wysokość ciała (cm), obwody talii i bioder (mm), długość palca wskazującego (2D) i serdecznego

(4D) (mm), skład ciała oceniony przy użyciu metody bioimpedancji elektrycznej (BIA), próbki śliny,

które posłużyły do zbadania stężenia witaminy D metodą immunoenzymatyczną (ELISA).

W oparciu o bazy archiwalne analizie poddano związek suplementacji witaminą D w pierwszych

miesiącach po urodzeniu z osiąganymi wartościami wysokości i masy ciała oraz proporcji wagowo-

wzrostowych (BMI) w pierwszych 3 latach życia badanych dzieci, uwzględniając inne zmienne

towarzyszące tj. parametry urodzeniowe (urodzeniowa masa i długość ciała), sezon urodzenia jako

konsekwencja sezonu rozwoju prenatalnego oraz rodzaj karmienia w pierwszych miesiącach życia

(karmienie naturalne vs. sztuczne). Wykorzystując bazy archiwalne zbadano także związek wieku i

wykształcenia rodziców oraz długości karmienia naturalnego w pierwszym roku życia z wiekiem

osiągania przez dzieci kolejnych zdolności psychomotorycznych tj.: samodzielne siadanie, stawanie i

chodzenie. W analizach uwzględniono również następujące zmienne niezależne: wiek oraz

wykształcenie ojca i matki, palenie tytoniu przez matki, urodzeniową masę ciała.

Bazy danych opracowane w latach 2016-2018 uwzględniające materiał dotyczący dzieci w wieku

wczesnoszkolnym (6-13 lat) umożliwiły weryfikację, czy proporcja hormonów płciowych w okresie

prenatalnym oszacowana na podstawie wskaźnika długości palca drugiego do palca czwartego

(2D:4D) jest związana z proporcjami i składem ciała, uwzględniając poziom wykształcenia matki,

przybieranie masy ciała w czasie ciąży oraz długość karmienia naturalnego. Kolejnym poruszonym

problemem była ocena związku pomiędzy statusem socjoekonomicznym (SES), długością karmienia

naturalnego, wiekiem matki i ojca oraz parametrami urodzeniowymi, a BMI i składem ciała. Ostatnim
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etapem badań była ocena związku stężenia witaminy D (25(OH)D) z proporcjami i składem ciała z

uwzględnieniem następujących zmiennych towarzyszących: rodzaj karmienia w pierwszych

miesiącach życia (karmienie naturalne vs. sztuczne), poziom wykształcenia matki i ojca oraz sezon

przeprowadzanych badań.

W badaniach opublikowanych w artykule pt. "Supplementation of vitamin D after birth affects body

size and BMI in Polish children during the first 3.5 years of life-an analysis based on two cohorts

measured in the years 1993-1997 and 2004-2008" wykazano, że suplementowanie witaminą D w

pierwszych miesiącach życia istotnie wpływa na masę i proporcje ciała w późniejszych etapach

ontogenezy. Celem tego badania była ocena, czy czas suplementacji witaminą D w ciągu pierwszych

miesięcy po urodzeniu, sezon urodzenia i typ karmienia (karmienie naturalne vs. pokarm sztuczny)

wpływają na masę ciała, wysokość ciała i wskaźnik proporcji wagowo-wzrostowej Queteleta II (BMI)

u dzieci w wieku 3–56 miesięcy. Dodatkowo przeanalizowano, czy urodzeniowa masa ciała i

urodzeniowa długość ciała są skorelowane z BMI oraz masą i wysokością ciała dzieci w chwili

badania. Materiał badawczy uwzględniony w analizach obejmował 849 dzieci z dwóch kohort: 1993–

1997 oaz 2004–2008 w wieku 3–56 miesięcy. Aby znaleźć grupę najważniejszych zmiennych

wyjaśniających aktualną masę ciała, wysokość ciała i BMI zastosowano model regresji wielorakiej

krokowej oraz uogólnione modele liniowe dla interakcji dwukierunkowych analizowanych zmiennych

objaśniających.

Wykazano, że sezon urodzenia (jesień vs. pozostałe pory roku) oraz rozpoczęcie suplementacji

witaminą D od 4 miesiąca życia lub później (vs. wcześniej) są ujemnie związane z aktualną masą ciała

badanych dzieci. Natomiast urodzeniowa masa ciała i urodzeniowa długość ciała są związane z

wyższymi wartościami aktualnej masy ciała dziecka na przestrzeni badanego fragmentu ontogenezy

(3-56 miesięcy). Wysokość ciała jest związana wprost proporcjonalnie z urodzeniową długością ciała

i jest większa u dzieci urodzonych wiosną (vs. pozostałe pory roku). Zatem wyższe wartości BMI w

chwili badania dzieci - konsekwencja masy i wysokości ciała, są częściowo prawdopodobnie związane

z większą urodzeniową masą i mniejszą długością ciała.

Ponadto zaobserwowano również interakcje między czasem suplementacji witaminą D, a sezonem

urodzenia, a także między czasem suplementacji witaminą D, a rodzajem karmienia w pierwszych

miesiącach życia dziecka, wykazujące związek z masą ciała i BMI w pierwszych latach życia.

Dzieci, które urodziły się latem, i którym podano witaminę D między 2. a 3. miesiącem po urodzeniu

(Beta=10,9; p<0,0014) były cięższe niż dzieci, które otrzymywały witaminę D wcześniej niż od 2.

miesiąca życia (Beta=10,8; p<0,0024). Ponadto wykazano, że dzieci, które nie były karmione piersią i

którym podawano witaminę D między 2. a 3. miesiącem po urodzeniu (Beta=151,6; p <0,001) miały

wyższą wartość BMI niż te, które otrzymywały witaminę D wcześniej niż od drugiego miesiąca życia

(Beta=146,6; p<0,001).

Suplementacja witaminą D była inna w dwóch analizowanych kohortach. Dzieci przebadane w latach

2004-2008 otrzymywały witaminę D wcześniej i częściej niż dzieci pochodzące z kohorty 1993-1997.

Ponadto dzieci przebadane w latach 1993-1997 były bardziej podatne na niedobór witaminy D, a

sezon urodzenia i rodzaj karmienia istotnie różnicował ich masę i wysokość ciała oraz BMI.

Urodzeniowa masa i długość ciała były istotnymi niezależnymi zmiennymi parametrów masy i

wysokości ciała oraz BMI. Badania wykazały, że dzieci, które nie były karmione piersią i które

urodziły się latem, były bardziej podatne na niedobór witaminy D, co spowodowało większą masę

ciała i wyższe BMI w dalszym życiu.

Wyniki opisanych analiz podkreślają znaczenie suplementacji witaminą D, sezonu urodzenia oraz

urodzeniowej masy i długości ciała w osiąganych wartościach masy i wysokości ciała oraz BMI w

pierwszych 3,5 latach życia.

Wyniki kolejnej pracy pt. "Familial factors more importantly modify the age of achieving motor

developmental milestones than duration of breastfeeding amongst Polish children" potwierdziły, że

wiek i wykształcenie rodziców są czynnikami mogącymi znacząco modyfikować tempo rozwoju
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psychomotorycznego potomstwa, natomiast długość karmienia naturalnego jest czynnikiem, który w

analizowanej grupie dzieci polskich nie różnicuje istotnie ich wieku rozpoczęcia siadania, stawania i

chodzić. Materiał badawczy obejmował 460 dzieci, w tym 252 chłopców i 208 dziewcząt w wieku od

9 do 56 miesięcy, urodzonych w terminie (37–42 tygodniu życia) przebadanych w latach 1993–1997.

Badanymi zmiennymi zależnymi był wiek (miesiąc) rozpoczęcia samodzielnego: siadania, stawania i

chodzenia. Zmienne niezależne podzielono na: zmienną objaśniającą – długość trwania karmienia

naturalnego oraz zmienne towarzyszące - urodzeniową masę ciała, wiek ojca i wiek matki w chwili

porodu, palenie tytoniu przez matkę podczas ciąży i po jej zakończeniu, a także poziom edukacji

rodziców. Wyniki modeli regresji po usunięciu czynników prenatalnych i rodzinnych nie wykazały

istotnego związku między długością karmienia piersią, a wiekiem w którym dziecko rozpoczyna

samodzielnie siedzieć (F=0,03; p=0,8569), samodzielnie stawać (F=0,79; p=0,3774) i samodzielnie

chodzić (F=0,20, p=0,6568). Wykazano, że wcześniejszy czas rozpoczęcia samodzielnego siadania był

związany z wyższym wykształceniem ojców (Beta=-0,133; p=0,038) i niższym wykształceniem matek


[…]

a lack of consistent results, which may explain this
association. Villamor, Marin, Mora-Plazas, and Baylin
(2011) concluded that vitamin D deficiency may accel-
erate the time of menarche among Colombian girls,
while de Bénazé, Brauner, and Souberbielle (2017) did
not find an association among French girls. Moreover,
Jung et al. (2018) showed that the level of vitamin D
and the time of entry into puberty may be associated
with metabolic syndrome in adulthood.

TABLE 5 A forward stepwise multiple regression model including all the most important independent variables explaining BMI, WHR,

FM (%), MM (%), FMM (%), BCM (%), and TBW (%) (standardized for calendar age and sex) among pubertal children

Variables Independent variables Beta SE beta b SE b t P

BMI z-score Intercept −0.322 0.447 −0.721 .473

Maternal education (higher)c −0.268 0.112 −0.590 0.246 −2.398 .019

Vit. D concentration 0.169 0.111 0.011 0.007 1.521 .133

Breastfeeding—yesa 0.146 0.112 0.540 0.414 1.305 .196

WHR z-score Intercept 0.605 0.240 2.521 .014

Vit. D concentration −0.201 0.115 −0.013 0.007 −1.744 .085

Paternal education (higher)c −0.198 0.112 −0.375 0.212 −1.767 .082

Season of the investigation—springb −0.125 0.115 −0.241 0.223 −1.081 .284

FM (%) z-score Intercept −0.357 0.449 −0.796 .429

Breastfeeding—yesb 0.155 0.116 0.588 0.438 1.342 .184

Maternal education (higher)c −0.117 0.116 −0.263 0.261 −1.009 .316

MM (%) z-score Intercept 0.321 0.449 0.716 .476

Breastfeeding—yesb −0.166 0.115 −0.633 0.438 −1.446 .152

Maternal education (higher)c 0.156 0.115 0.354 0.261 1.360 .178

BCM (%) z-score Intercept −0.341 0.207 −1.648 .104

Vit. D concentration 0.208 0.114 0.014 0.007 1.828 .072

TBW (%) z-score Intercept −0.077 0.180 −0.426 .672

Maternal education (secondary)c −0.148 0.118 −0.397 0.315 −1.258 .212

Paternal education (higher)c 0.131 0.118 0.249 0.224 1.112 .270

Note: BMI z-score: R = 0.3352; R2 = 0.1124; adjusted R2 = 0.0754; F(3.72) = 3.038; P = .035; SE of estimate: 0.888, WHR z-score: R = 0.3200; R2 = 0.1024;
adjusted R2 = 0.0650; F(3.72) = 2.738; P = .0496; SE of estimate: 0.915. FM z-score: R = 0.1836; R2 = 0.0337; adjusted R2 = 0.0072; F(2.73) = 1.273; P = .286; SE
of estimate: 0.937. MM z-score: R = 0.2151; R2 = 0.0463; adjusted R2 = 0.0202; F(2.73) = 1.772; P = .117; SE of estimate: 0.941, BCM z-score: R = 0.2078;
R2 = 0.0432; adjusted R2 = 0.0303; F(1.74) = 3.340; P = .072; SE of estimate: 0.942, TBW z-score: R = 0.2202; R2 = 0.0485; adjusted R2 = 0.0224; F(2.73) = 1.861;

P = .163; SE of estimate: 0.938.
Reference values:
aNo;
bAutumn;
cBasic or vocational.
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Our analysis suggests that both season and stage of
maturity influence 25(OH)D concentrations. Levels of
25(OH)D were higher among pre-pubertal girls in the
late spring, in contrast to pubertal girls investigated in
the autumn and pubertal boys examined in the autumn.
Kli�s et al. (2016) noticed that the season of birth, which
indirectly affected vitamin D levels, was associated with
sexual maturation among girls, with those born in the
summer having the earliest menarche. We did not find
seasonal effects on the 25(OH)D concentration among
pre-pubertal boys in contrast to girls and pubertal boys.
Seasonal effects on the 25(OH)D concentration are the
result of differences in sunshine exposure between
spring and autumn. Higher exposure in spring leads to
higher 25(OH)D concentration while lower exposure in
autumn results in lower 25(OH)D concentration. We
suspect that the reason of the lack of seasonal effects
among pre-pubertal boys may be their lower outdoor
physical activity than girls during spring (Beighle,
Alderman, Morgan, & Masurier, 2008; Schwarzfischer
et al., 2019). The pubertal boys in this study may have
also spent more time outdoor than pre-pubertal boys
that results in their seasonal variation of the 25(OH)D
concentration.

We hypothesized that 25(OH)D concentrations
would be positively correlated with BCM (%) among
both pubertal and pre-pubertal children. However, after
controlling for various confounding factors, our regres-
sion analyses showed no significant association. Among
pre-pubertal children, maternal education seems impor-
tant for explaining BCM (%) variability. The BCM is a
part of the metabolically active fat free mass, which is
involved in oxygen consumption and carbon dioxide
production. Thus, it is a valuable measure of an individ-
ual's physical nutritional status (Roza & Shizgal, 1984;
Savalle et al., 2012). Based on the present results, we
believe that 25(OH)D may be important in promoting
adequate nutritional status. However, more studies are
needed to verify the relation between the 25(OH)D con-
centration and the BCM (%).

Since vitamin D is a fat-soluble molecule, the
bioavailability of the vitamin is shaped by levels of body
fatness and fat metabolism. With the increasing number
of fat cells, vitamin D is increasingly sequestered in adi-
pose tissue, thus reducing its bioavailability in the blood-
stream (de Brito Galvao, Nagode, Schenck, & Chew,
2013). In this study, the WHR, a measure of central fat
deposition, was negatively correlated with 25(OH)D con-
centrations among pubertal children Jackson et al. (2016)
confirmed similar associations between WHR and
25(OH)D concentrations among adults, while Lee et al.
(2013) found such associations among children. How-
ever, Rahmani, Eftekhari, Fallahzadeh, Fararouei, and

Massoumi (2018) did not find any statistically significant
association with WHR among children.

BMI, FM (%), and MM (%) were not associated with
25(OH)D concentrations among pre-pubertal children.
However, we presumed that investigation in spring
(June) and breastfeeding were associated with decreased
BMI and FM (%) and increased MM (%).

In other studies, 25(OH)D deficiency was found to
be associated with increased BMIs among Malaysian
(Khor et al., 2011) and Korean (Lee et al., 2013) chil-
dren. Similar results were obtained among adults by
Jackson et al. (2016).

Hassan-Smith et al. (2017) and Beaudart et al. (2014)
showed that greater 25(OH)D concentrations were associ-
ated with greater muscle strength among adults but not
with greater muscle mass. However, no similar findings
have been presented for children.

The increased MM (%) and decreased BMI and FM
(%) in spring compared to autumn may be due to more
intensive physical activity in spring. Beighle et al. (2008)
also found that physical activity was more frequent with
increased sunlight/day length during spring in a sample
of children from the southern United States.

Breastfed children had higher muscle mass and lower
fat mass and BMI than those who were not breastfed.
The importance of breastfeeding was also observed in our
previous studies (Pruszkowska-Przybylska et al., 2019;
Pruszkowska-Przybylska, Sitek, et al., 2018).

TBW (%) among pre-pubertal children was not
statistically significantly associated with the 25(OH)D
status. However, children that were breastfed and also
those measured during spring had increased water
status. The TBW is crucial for an appropriate metabolic
rate (Chumlea, Guo, Zeller, Reo, & Siervogel, 1999).
Data about the relation between TBW (%) and 25(OH)
D status are lacking. Hence, more detailed investiga-
tions are needed.

One of the limitations of this study was that the vita-
min D concentrations were measured with saliva sam-
ples. While they provide an accurate index of vitamin D
status, the measures are not directly comparable to those
derived from plasma samples.

Overall, more studies are needed to resolve the associ-
ation between vitamin D and body composition. If the
hypothesized causal relationship between vitamin D and
obesity exists, it has important implications for clinical
medicine.

5 | CONCLUSIONS

There were statistically significant seasonal differences in
the 25(OH)D concentration, with higher concentrations
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occurring in late spring (June) compared to autumn
(November-December).

The pre-pubertal children had higher 25(OH)D con-
centrations than pubertal children.

The level of 25(OH)D was positively associated with
BCM (%) among all children and inversely associated
with WHR among pubertal children, but only when other
factors were not included in the analyses.

Investigation in spring (June) and breastfeeding were
associated with increased MM (%) and TBW (%) and were
associated with decreased BMI and FM (%).

The effect of breastfeeding on body composition and
proportion was greater among pre-pubertal than among
pubertal children. The effect of breastfeeding may only
be important to some stages of development.

ACKNOWLEDGMENT
The authors are grateful for the support of the Laboratory
of Microscopic Imaging and Specialized Biological Tech-
niques of University of Lodz.

CONFLICT OF INTEREST
The authors declare no potential conflict of interest.

AUTHOR CONTRIBUTIONS
P.P.P. designed the study, performed laboratory work,
analyzed the data, prepared the draft and final version
of the manuscript, and collected the material. E. _Z. and
N.M. designed the study, prepared the manuscript, and
provided critical comments on the manuscript. A.S. and
I.R. designed the study and collected the material. D.S.
designed the study and collected the material. M.S. and
M.S.K. collected the material.

ETHICS STATEMENT
This study was conducted according to the guidelines laid
down in the Declaration of Helsinki and all procedures
involving research study participants were approved by
the Ethical Commission at the University of Lodz (nr 19/
KBBN-UŁ/II/2016). Written informed consent was
obtained from all subjects' parents.

ORCID
Paulina Pruszkowska-Przybylska https://orcid.org/
0000-0002-7826-8715
