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Wrocław 16 Marca 2020

Ocena

rozprawy doktorskiej mgr Pauliny Pruszkowskiej-Przybylskiej

pt. „Znaczenie czynników prenatalnych, środowiskowych oraz parametrów

biochemicznych w kształtowaniu się proporcji i składu ciała oraz tempa rozwoju

człowieka na różnych etapach ontogenezy progresywnej”

Rozprawa doktorska mgr Pauliny Pruszkowskiej-Przybylskiej poświęcona jest

szacowaniu wpływu szeregu czynników charakteryzujących życie płodowe, środowisko życia

oraz odwołujących się do parametrów biochemicznych na proporcje i skład ciała oraz tempo

rozwoju człowieka na różnych etapach rozwoju osobniczego. Już po samym tytule można

wnioskować, że rozprawa będzie wielopłaszczyznowa i oparta na danych pozyskanych z

więcej niż jednej grupy badawczej. Ze względu na wieloaspektowość rozprawy, różnorodność

metod badawczych oraz stosunkowo pokaźny materiał badawczy, pracę należy uznać za

ważną i poszerzającą wiedzę nie tylko z auksologii, ale także pediatrii i medycyny wieku

rozwojowego.

Przedstawiona do oceny rozprawa składa się z cyklu 5 prac opublikowanych w

czołowych periodykach z dziedziny antropologii fizycznej, czy też biologii człowieka,

znajdujących się na liście JCR. Artykuły te są zbieżne tematycznie i zostały opublikowane w

latach 2018 i 2020. Sumaryczny czynnik wpływu (IF) dla wszystkich prac wynosi 6,584, a

suma punktów wg aktualnej listy MNiSW - 350 pkt. Ze względu na niedawny czas publikacji

prac, liczba cytować wynosi tylko 7, należy jednak oczekiwać jej wzrostu wraz z upływem

czasu. Pomimo to, biorąc pod uwagę wartość sumarycznego współczynnika wpływu,

cytowalność można określić na poziomie średnim. Istotnym jest przeważający udział Autorki

w powstanie niniejszych prac, wynoszący średnio 59%, a wahający się od 45% do 75%, który

w pełni uzasadnia użycie tego cyklu prac jako rozprawy doktorskiej.

Wszystkie prace pozytywnie przeszły procedurę anonimowej recenzji dokonanej przez

międzynarodowych ekspertów, ograniczę zatem moje uwagi jedynie do najbardziej istotnych i

wymagających omówienia aspektów niniejszych prac.
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Pierwsza praca z cyklu, oznaczona jako „Załącznik 1”, miała na celu oszacowanie (1)

wpływu czasu suplementacji witaminą D po urodzeniu oraz sezonu urodzenia i typu

karmienia na wymiary ciała; (2) związku masy i długości urodzeniowej na wymiary ciała u

dzieci w wieku 3-56 miesięcy, badanych w dwóch kohortach w latach 1993-97 i 2004-08. Po

uważnym zapoznaniu się z wynikami stwierdzam, że cel pracy został w pełni osiągnięty.

Mam kilka uwag metodologicznych. Moim zadaniem Autorzy pracy mogli zamieścić

statystyki opisowe wieku badanych i sprawdzić, czy obie kohorty różniły się pod względem

tego parametru. Dane te wydają się istotne ze względu na podział czasu rozpoczęcia

suplementacji witaminy D po urodzeniu. Autorzy wydzielili 4 kategorie: od 2 miesiąca, 3

miesiąca, 4 miesiąca i później niż 4 miesiąc lub wcale. Wydaje się, że szanse znalezienia się

w danej kategorii nie tyle zależały od rzeczywistego miesiąca suplementacji, ile od wieku

badanych. Dla przykładu: dzieci w wieku od 3 do 4 miesięcy nie miały szans znaleźć się w

kategorii 4 bez względu na fakt suplementacji witaminą D.

Ze względu na różne liczebności danych dwóch prób, wydaje się, że właściwsza

byłaby standaryzacja danych wymiarów ciała na średnią i SD dla populacji referencyjnej, np.

dane WHO z publikacji de Onis M. i Woynarowska B. (2010 rok, Med. Wieku Rozwoj. XIV,

2, 87-94), a także Oblacińska A. i inni (2010 rok, Med. Wieku Rozwoj. XIV, 2, 95-100).

Takie podejście metodologiczne usunęłoby wpływ różnych liczebność w danych grupach na

daną średnią.

W mojej ocenie zawarte w pracy konkluzje w pełni odpowiadają uzyskanym

wynikom. Ze względu na charakter danych oraz trudne pytania badawcze Autorka wykazała

się dużą wiedzą z zakresu analizy danych.

Druga z praca z cyklu, określana jako „Załącznik 2”, miała na celu oszacowanie

wpływu czynników rodzinnych oraz długości karmienia piersią na wiek osiągania

poszczególnych stadiów rozwoju motorycznego u dzieci w wieku od 9 do 56 miesięcy.

Uzyskane wyniki świadczą o w pełni zrealizowanym celu badań. Sama praca zachwyca

różnorodnością użytych metod statystycznych oraz wnikliwością interpretacyjną uzyskanych

wyników. Uzyskane wyniki są sprzeczne i mogą wydawać się nielogiczne, jednak w dyskusji

Autorka dokonuje właściwej ich interpretacji, nie pozostawiając potencjalnemu czytelnikowi

żadnych wątpliwości co do ich słuszności. Jedną z przyczyn braku zależności pomiędzy

wiekem osiągania poszczególnych etapów rozwoju motorycznego a długością trwania

karmienia piersią może być nieliniowych charakter tych związków. Sama Autorka stwierdza
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w dyskusji, że zbyt krótki i zbyt długi czas karmienia piersią może opóźniać rozwój

motoryczny dziecka. Wobec tego, być może, należało zmienną podzielić na 3-4 kategorie i

użyć w analizie jako zmienną jakościową, a nie jako zmienną ciągłą w analizie regresji

liniowej (Tabela 4). Wprawdzie Autorka i jej zespół nie dysponowali tą zmienną,

zastanawiające jest jednak jaki wpływ na wiek osiągania poszczególnych stadiów rozwoju

motorycznego dzieci miałoby starsze rodzeństwo jako źródło dodatkowych bodźców oraz

pewien wzór do naśladowania. Niewątpliwie praca ta jest przykładem obszernej wiedzy i

doświadczenia metodologicznego Doktorantki oraz wyrazistego warsztatu naukowego.

Nieco odmiennej tematyce Autorka wraz z zespołom poświęciła kolejny artykuł

oznaczony jako „Załącznik 3”, którego celem było oszacowanie związku ilorazu długości

palców 2 i 4 ze składem ciała dzieci w wieku 6-13 lat. Temat ten był już podejmowany przez

innych autorów, jednak oryginalność pracy Autorki i zespołu polega na podejściu

metodologicznym oraz wykorzystaniu innych, dodatkowych zmiennych w analizie. Do

wstępu w pracy wkradła się pewna nieścisłość, otóż po raz pierwszy różnice płciowe w

ilorazie długości palców 2 i 4 wykazał Frank Baker w 1888 roku na łamach czasopisma

American Anthropologist w artykule pod tytułem „Anthropological notes on the human

hand”, nie zaś Phelps V.R. w latach 50. XX wieku na łamach Am. J. Hum. Genet. Praca

posiada bardzo dobrze opisaną metodologię oraz obszerną, szczegółową dyskusję. Wskazuje

to na obszerną wiedzę i znajomość literatury tematu. Lektura tej pracy upewniła mnie co do

doskonale rozwiniętego warsztatu naukowego Doktorantki, dużej swobody w doborze

odpowiednich metod statystycznych, formułowania pytań badawczych oraz znajomości

literatury przedmiotu. Pozwolę sobie jednak sformułować dwie uwagi metodologiczne. Po

pierwsze, metoda standaryzacji zmiennych, wykazujących dużą zmienność z wiekiem, na

średnie i odchylenia standardowe dla danej grupy wiekowej wydaje się być metodą nieco

mało dokładną. Znacznie bardziej eleganckim podejściem statystycznym do tego problemu

jest stosowanie standaryzowanej wariancji resztowej wyznaczonej z równania regresji dla

danej cechy względem wieku. Jeśli zachodzi zależność liniowa - stosuje się regresje liniową,

a jeśli zależność jest nieliniowa - można wówczas zastosować wielomiany różnego stopnia.

Druga moja uwaga dotyczy braku kontroli tempa dojrzewania w analizie dokonanej przez

Doktorantkę. Górna granica wieku badanych dzieci wynosiła 13 lat, a więc zakres wieku

obejmował okres pokwitania dziewcząt, przypadający średnio na wiek 11-13 lat i początek

tego okresu u chłopców, przypadający na wiek 13-15 lat. Liczne opracowania naukowe

wskazują, że osobnicy wcześnie dojrzewający odznaczają się średnio większym
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otłuszczeniem organizmu, m. in. mierzonym BMI. W związku z tym w wykorzystanym przez

Doktorantkę materiale będzie niedobór dziewcząt późno dojrzewających oraz nadwyżka

chłopców wcześnie dojrzewających. Biorąc pod uwagę wcześniej wspomniany związek

poziomu otłuszczenia organizmu i tempa dojrzewania, może to nieco zaburzać rozkład BMI i

reprezentatywność próby.

Czwarta praca z przedstawionego cyklu, oznaczona jako „Załącznik 4”, jest drugą

pracą opublikowaną w czasopiśmie Anthropologischer Anziger. Celem pracy było

oszacowanie związku pomiędzy statusem społeczno-ekonomicznym rodziców, długością

karmienia piersią, wiekiem rodziców oraz parametrami urodzeniowymi a parametrami składu

ciała wyznaczonymi metodą bioimpedancji, wykorzystując dane dzieci w wieku 6-13 lat.

Uważam, że Autorzy niefortunnie użyli w tytule słowa „prepubertal” w odniesieniu do okresu

rozwojowego badanych dzieci. Jak już wspomniałem wcześniej, termin ten został

zastosowany nieadekwatnie w stosunku do dziewcząt, ponieważ na zakres wieku 11-13 lat

przypada ich okres pokwitaniowy. Świadczyć o tym może np. średni wiek szczytu skoku

pokwitaniowego, który dla populacji dziewcząt badanych w 2012 roku wyniósł 11,3 roku

(Gomula i inni, w przygotowaniu), a średni wiek menarche dla tej populacji - 12,9 roku

(Gomula i Koziel 2018, Am J Hum Biol, 30, e23048). Niemniej jednak za znaczący uważam

wynik uzyskany w tej pracy, wskazujący na znaczącą rolę długości okresu karmienia piersią i

jej interakcyjnego wpływu, wraz ze statusem społeczno-ekonomicznym i osobno wiekiem

rodziców, na parametry składu ciała, tj. procentową zawartość tłuszczu w organizmie oraz

BMI. Na uwagę również zasługuje świadomość Doktorantki dotycząca ograniczeń

wynikających z niedoskonałości materiału, który obszernie omówiony jest w zakończeniu

pracy.

Ostatnia praca z przedstawionego cyklu, oznaczona jako „Załącznik 5”, dotyczy

szacowania związku pomiędzy stężeniem witaminy D w organizmie a parametrami składu

ciała i proporcji u dzieci w okresie przedpokwitaniowym i pokwitaniowym. Uzyskane wyniki

wskazują na sezonowe różnice w zawartości witaminy D, ale także na różnice pomiędzy

okresami rozwojowymi. Interesujące jest również spostrzeżenie, że długość okresu karmienia

z różną siłą wpływa na poszczególne parametry składu ciała w poszczególnych okresach

rozwojowych. Uzyskane wyniki są wnikliwie dyskutowane i poparte liczną cytowaną

literaturą.
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Na podstawie przedstawionego mi do oceny cyklu 5 artykułów stwierdzam, że żadna z

prac nie jest pozbawiona pewnej oryginalności i każda z nich wnosi istotny wkład w rozwój

danej dziedziny oraz znacząco poszerza wiedzę z danego zakresu. Doktorantka,

współpracując z zespołem, wykazała się dużą wnikliwością w formułowaniu pytań

badawczych, obszerną znajomością metod statystycznych oraz ich aplikacji w celu

weryfikacji stawianych hipotez badawczych. W dyskusji w każdym z artykułów Doktorantka

udowodniła swoją obszerną znajomość literatury z danego zakresu oraz trafność interpretacji

uzyskanych wyników. Duże znaczenia ma także istotny wkład Doktorantki w zebranie

wykorzystanego materiału badawczego.

W podsumowaniu jednoznacznie stwierdzam, że oceniana przeze mnie rozprawa

doktorska mgr Pauliny Pruszkowskiej-Przybylskiej spełnia wymogi dysertacji doktorskiej i

wnoszę do szanownej Komisja do Spraw Stopni Naukowych w dyscyplinie nauki biologiczne

Uniwersytetu Łódzkiego o dopuszczenie Doktorantki do dalszych etapów przewodu

doktorskiego.

Biorąc pod uwagę wysoki poziom merytoryczny przeprowadzonych badań i wysoką

rangą powstałych w ich wyniku publikacji naukowych, zwracam się do Komisja do Spraw

Stopni Naukowych w dyscyplinie nauki biologiczne Uniwersytetu Łódzkiego z wnioskiem o

wyróżnienie rozprawy.

Prof. Sławomir Kozieł